insigni purpuraque] der König trägt bei öffentlichen Festen seinen vollen Ornat.

in speciem] zum Schein; in Wahrheit war sein Verhalten tyrannisch. *violentia* und *licentia* erscheinen stets als Kennzeichen des *mos regius*.

5. *foeda ac deformia*] „in widerlicher Weise verunstaltet; gewissermaßen karriert hätte“. *foedus*, ein Lieblingswort des Liv., wird von der sinnlichen Empfindung auf die verschiedensten Dinge übertragen; mit *deformis* verbunden 31, 12, 8.

6. *cum uno aut altero*] „mit einem oder auch zwei Begleitern“; sonst *aut summum*: 33, 5, 7. *duo aut summum tres*. 44, 38, 7. *hodierno aut summum crastino die*.

maritas domos] „Häuser von Ehemännern“; ein dichterischer Ausdruck, in Prosa nur hier; *maritus* ist sonst nur Subst.

summittendo se in privatum fastigium] „indem er sich zur Stellung eines Privatmannes herabließ“. vgl.

c. 18, 6 und c. 19, 6. *fastigium* bezeichnet sonst immer hohe Stellung.

quo minus conspectus eo solutior] „je weniger in die Augen fallend, um so ungenierter.“ vgl. zu *conspectus* c. 27, 3.

in suam licentiam verterat] „die Scheinfreiheit, die er anderen gezeigt hatte, nutzte er für seine Ausschweifung aus“. *verto* ist in dieser Wendung sonst reflexiv: 2, 3, 3 *libertatem aliorum in suam vertisse servitutem*: „sei ausgeschlagen zu“.

7. *eblandiebatur*] „erwarb durch Lockungen“; bei Liv. nur hier.

incommoda severitate] „durch unzeitige Strenge“. Der Ausdruck ist der Auffassung des Königs entsprechend gewählt.

8. *Arato*] dem Sohne des berühmten Aratus. 32, 21, 23 (*Arati filii uxorem libidinis causa in Macedoniam asportatam*).

10. *accensi odio*] „von Haß entflammt“. In figürlichem Sinne sagt Liv. stets *accensus ira*, *odio* u. a.; nur in der 1. Dekade vereinzelt *incensus*.

ingressi sunt, populando absumpserunt. postero die acie instructa ad urbem accesserunt praemissis equitibus, qui ob-
 equitando portis promptum ad excursions genus lacesserent
 2 Aetolorum. ignorabant Sulpicium cum quindecim navibus ab
 Naupacto Cyllenen traiecisse et expositis in terram quattuor
 milibus armatorum silentio noctis, ne conspici agmen posset,
 3 intrasse Elim. itaque improvisa res ingentem iniecit terrorem,
 postquam inter Aetolos Eliosque Romana signa atque arma
 4 cognovere. et primo recipere suos voluerat rex; dein con-
 tracto iam inter Aetolos et Trallis — Illyriorum id est genus
 — certamine cum urgeri videret suos, et ipse rex cum equi-
 5 tatu in cohortem Romanam incurrit. ibi equus pilo traiectus
 cum prolapsus super caput regem effudisset, atrox pugna
 utrimque accensa est et ab Romanis impetu in regem facto
 6 et protegentibus regiis. insignis et ipsius pugna fuit, cum
 pedes inter equites coactus esset proelium inire. dein, cum
 iam impar certamen esset, caderentque circa eum multi et
 7 vulnerarentur, raptus ab suis atque alteri equo iniectus fugit.
 eo die castra quinque milia passuum ab urbe Eliorum posuit.
 postero die omnis copias ad propinquum Eliorum castellum —
 Pyrgum vocant — eduxit, quo agrestium multitudinem cum
 8 pecoribus metu populationum compulsam audierat. eam in-
 conditam inermemque multitudinem primo statim terrore ad-
 veniens cepit; compensaveratque ea praeda quod ignominiae
 9 ad Elim acceptum fuerat. dividenti praedam captivosque —
 fuere autem quattuor milia hominum, pecorumque omnis gene-
 ris ad viginti milia — nuntius ex Macedonia venit Eropum
 quendam corrupto arcis praesidiique praefecto Lychnidum ce-